Дело № 5-517-2702/2024
УИД 86MS0078-01-2024-003578-64
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июня 2024 года                                                         город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайона 2, дом 26, Шарапаева О.А.,

с участием Нестерова Е.А., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника *ой О.Л.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Нестерова Евгения Александровича, * года рождения, уроженца *, ИНН *, гражданина РФ, имеющего * образование, состоящего в зарегистрированном браке, безработного, зарегистрированного по адресу: ХМАО – Югра, *, проживающего по адресу: ХМАО – Югра, *, ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
Нестеров Е.А., являясь должником, нарушил установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах.

Нестеров Е.А. является должником по исполнительному производству, 26 сентября 2023 года ведущим судебным приставом-исполнителем ОСП по городу Ураю вынесено постановление об ограничении специальных прав должника Нестерова Е.А. в части водительского удостоверения, которым должник Нестеров Е.А. ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами. 07 июня 2024 года в 11 часов 55 минут на 6 километре улицы Южная города Урай водитель Нестеров Е.А. управлял транспортным средством Ниссан *, государственный регистрационный знак *, чем нарушил временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами.

В предыдущем судебном заседании Нестеров Е.А. с протоколом не согласился, пояснил, что 07 июня 2024 года в городе Урае он управлял автомобилем Ниссан *, государственный регистрационный знак *, при этом он не знал об ограничении в пользовании правом управления транспортными средствами. Пользоваться Единым порталом государственных услуг он не умеет, все действия по подаче в электронном виде документов, в том числе при постановке на учет в центр занятости в 2024 году за него через его личный кабинет осуществляла *а О.Л.
Защитник *а О.Л. в предыдущем судебном заседании поддержала позицию своего подзащитного, пояснила, что Нестеров Е.А. не знал об ограничении в пользовании правом управления транспортными средствами, все действия по подаче документов в электронном виде через личный кабинет Нестерова Е.А. на Едином портале государственных услуг осуществляет она. Дополнила, что ограничения сняты 10 июня 2024 года.

В настоящем судебном заседании Нестеров Е.А. с протоколом согласился, вину признал, пояснил, что после проверки личного кабинета на Едином портале государственных услуг, а также электронной почты он обнаружил, что ему на электронную почту ранее поступало уведомление об ограничении его в пользовании правом управления транспортными средствами.
Защитник *а О.Л. в настоящем судебном заседании просила строго Нестерова Е.А. не наказывать.

Выслушав Нестерова Е.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Нестерова Е.А. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств.

протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № * от 11 июня 2024 года, согласно которому 07 июня 2024 года в 11 часов 55 минут на * города Урай водитель Нестеров Е.А., временно ограниченный в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством Ниссан *, государственный регистрационный знак *. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Нестерову Е.А. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью Нестерова Е.А. в соответствующей графе протокола;

постановлением ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП по городу Ураю от 26 сентября 2023 года об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения, из которого следует, что Нестеров Е.А. ограничен в пользовании специальным правом управления транспортными средствами. В постановлении разъяснено, что нарушение должником установленного временного ограничения на пользование специальным правом влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 17.17 КоАП РФ. Копия постановления Нестерову Е.А. направлена через Единый портал государственных и муниципальных услуг и функций (ЕПГУ);
рапортом старшего ИДПС ОМВД России по городу Ураю * С.А. в материалах дела, согласно которому 07 июня 2024 года в 11 часов 55 минут на 6 километре улицы Южная города Урай было остановлено транспортное средство Ниссан *, государственный регистрационный знак *, под управлением водителя Нестерова Е.А. При проверке по базам ФИС ГИБДД было установлено, что у водителя временно приостановлено специальное право управления транспортным средством. На водителя Нестерова Е.А. составлен административный материал по ст. 17.17 КоАП РФ;

справкой старшего инспектора по ИАЗ отдела Госавтоинспекции ОМВД России по городу Ураю * А.А., согласно которой Нестеров Е.А. постановлением ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП по городу Ураю от 26 сентября 2023 года временно ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством: водительское удостоверение * от 01 июля 2015 года. 07 июня 2024 года в 11 часов 55 минут на 6 километре улицы Южная города Урай Нестеров Е.А. управлял транспортным средством Ниссан *, государственный регистрационный знак *, будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством в соответствии с законодательством об исполнительном производстве. Следовательно, Нестеров Е.А. является субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ.

Согласно карточки операций с ВУ Нестеров Е.А. имеет водительское удостоверение сроком действия до 01 июля 2025 года.

В соответствии с п. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

При неисполнении должником-гражданином в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.

За нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством предусмотрена административная ответственность статьей 17.17 КоАП РФ.

Оценивая доводы Нестерова Е.А. и его защитника о том, что Нестеров Е.А. не был осведомлен о наличии ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, мировой судья признает их несостоятельными ввиду следующего.

Согласно ст. 14 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» решения по вопросам исполнительного производства, принимаемые судебным приставом-исполнителем, главным судебным приставом Российской Федерации, главным судебным приставом субъекта (главным судебным приставом субъектов) Российской Федерации, старшим судебным приставом и их заместителями (далее также - должностное лицо службы судебных приставов) со дня направления (предъявления) исполнительного документа к исполнению, оформляются постановлениями должностного лица службы судебных приставов (часть 1).

В силу ч. 2.1 ст. 14 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановление судебного пристава-исполнителя или иного должностного лица службы судебных приставов может быть вынесено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судебного пристава-исполнителя или иного должностного лица службы судебных приставов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Указанное постановление может быть направлено лицу, участвующему в исполнительном производстве, в единый личный кабинет в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал государственных и муниципальных услуг), а также с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия лицам, участвующим в исполнительном производстве, информационные системы которых подключены к единой системе межведомственного электронного взаимодействия в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, либо иными способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации, обеспечивающими фиксирование фактов получения, неполучения либо отказа в получении указанного постановления.

В соответствии с Федеральным законом от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановлением Правительства РФ от 29 июня 2016 года № 606 утверждены Правила направления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей извещения в форме электронного документа, подписанного судебным приставом-исполнителем усиленной квалифицированной электронной подписью, при соблюдении которых лицо, участвующее в исполнительном производстве, считается извещенным.

Согласно пункту 3 указанных Правил извещение считается доставленным с момента, когда лицо, участвующее в исполнительном производстве, входило на единый портал с использованием единой системы идентификации и аутентификации. Уведомление о факте доставки передается в Федеральную службу судебных приставов для принятия судебным приставом-исполнителем решений по исполнительному производству.

Постановление ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП по городу Ураю от 26 сентября 2023 года об ограничении специальных прав должника Нестерова Е.А. в части водительского удостоверения направлено в адрес Нестерова Е.А. в этот же день (26 сентября 2023 года) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг, что предусмотрено п. 2.1 ст. 14 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», а также Правилами направления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей извещения в форме электронного документа, подписанного судебным приставом-исполнителем усиленной квалифицированной электронной подписью, при соблюдении которых лицо, участвующее в исполнительном производстве, считается извещенным, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2016 года № 606.

Согласно данным АИС ОСП по городу Ураю, уведомление должником Нестеровым Е.А., направленное в рамках исполнительного производства посредством ЕПГУ 26 сентября 2023 года, прочитано должником 28 января 2024 года.
Исходя из изложенного, можно сделать однозначный вывод, что на момент управления транспортным средством 07 июня 2024 года Нестеров Е.А. знал о наложенном в отношении него ограничении на право управления транспортными средствами.

Постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом вступило в законную силу, на момент совершения инкриминируемого правонарушения в установленном законом порядке отменено либо обжаловано не было. Постановление судебного пристава-исполнителя, его действия (бездействия) в установленном законом порядке не обжалованы, незаконными не признаны. Доказательств обратного судье не представлено.

Тот факт, что 10 июня 2024 года установленные ограничения были отменены не свидетельствует об отсутствии в действиях Нестерова Е.А. состава административного правонарушения.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Нестерова Е.А. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ст. 17.17 КоАП РФ, так как водитель Нестеров Е.А., являясь должником, нарушил установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Назначая Нестерову Е.А. наказание, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им правонарушения, личность виновного, то, что ранее Нестеров Е.А. не привлекался к административной ответственности, вину признал, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Нестеров Е.А. не относится к лицам, перечисленным в ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, жалоб на состояние здоровья не имеет.

При таких обстоятельствах наказание Нестерову Е.А. следует назначить в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

Постановил:

Признать Нестерова Евгения Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Исполнение постановления возложить на Отдел судебных приставов по городу Ураю УФССП России по ХМАО – Югре.
Разъяснить Нестерову Е.А., что лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья

                                             О.А. Шарапаева